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Re: PREGAO ELETRONICO N° 14/2019 - POLUX ENGENHARIA

' l? De: | rpaz

Para: | Bruno M. Valentini | ( lucas giacomini ) ( danilo@polux.com.br

Cc: [ Raul Almeida da Paz

Prezado licitante,

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:
1. Resposta: Ndo esta correto o entendimento. O licitante devera apresentar comprovacgao para todos os
2. Resposta: Ndo estd correto o entendimento. O licitante devera apresentar comprovagdo para todos os
3. Os 4 postos de trabalho deverdo atender todas as atribui¢gdes do itens (4.2.1.11,4.2.2.1 e 4.2.2.2). O ite
existentes atualmente no Tribunal.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz

Pregoeiro

From: Bruno M. Valentini

Sent: Thursday, April 04, 2019 4:06 PM

To: rpaz@tre-ba.jus.br

Cc: Iucas.giacongini@polwgcom.br ; danilo@polug.com.br
Subject: PREGAO ELETRONICO N° 14/2019 - POLUX ENGENHARIA

Prezado(a), boa tarde.
Em consonancia com o item 19.1 do Edital do certame em referéncia, seguem pedidos de esclarecimentos da empr
1. De acordo com ositens 11.1.7.b do Edital:

“b) Um ou mais atestado de capacidade técnica-operacional em nome da licitante, fornecido por pessoc
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Esclarecimento 05/04/2019 11:34:51

Prezado(a), boa tarde. Em consonancia com o item 19.1 do Edital do certame em referéncia, seguem pedidos de
esclarecimentos: 1. De acordo com os itens 11.1.7.b do Edital: “b) Um ou mais atestado de capacidade técnica-operacional
em nome da licitante, fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, que comprove (m): 1.b.1. elaboragdo ou
participacdo comprovada no desenvolvimento de projeto de edificacdo em estrutura metalica com area construida minima
de 3.000 (trés mil) metros quadrados; ou 1.b.2. fiscalizagdo ou participagdo comprovada na execucao de obra de edificagdo
em estrutura metdlica com area construida minima de 3.000 (trés mil) metros quadrados; 1.b.3. elaboragdo ou participagao
comprovada no desenvolvimento de projeto de edificagdo em estrutura de concreto armado com area construida minima de
400,00 (quatrocentos) metros quadrados; 1.b.4. elaboracdo ou participacdo comprovada no desenvolvimento de projeto
hidrossanitario com area construida minima de 400,00 (quatrocentos) metros quadrados; 1.b.5. elaboragdo ou participagdo
comprovada no desenvolvimento de projeto elétrico com area construida minima de 400,00 (quatrocentos) metros
quadrados; 1.b.6. elaboragdo ou participagdo comprovada no desenvolvimento de projeto arquitetdnico com area construida
minima de 400,00 (quatrocentos) metros quadrados. Entendemos que serd necessario a comprovacao de apenas um dos
itens citados acima, nosso entendimento estd correto? 2. De acordo com os itens 11.1.7.e do Edital: “e) Comprovante,
mediante a apresentagdo de Certiddo de Acervo Técnico (CAT) emitida pelo CREA e/ou CAU, acompanhada do respectivo
atestado fornecido pelo contratante dos servicos, de que os responsaveis técnicos da licitante elaboraram servicos
compativeis com as parcelas mais relevantes e de valor significativo do objeto da licitacdo, nas especialidades abaixo: 1.e.1.
elaboragdo ou participagdo comprovada no desenvolvimento de projeto de edificagdo em estrutura metdlica; ou 1.e.2.
fiscalizagdo ou participacdo comprovada na execucdo de obra de edificacdo em estrutura metdlica; 1.e.3. elaboragdo ou
participacdo comprovada no desenvolvimento de projeto hidrossanitario; 1.e.4. elaboragdo ou participagdo comprovada no
desenvolvimento de projeto elétrico; 1.e.5. elaboracdo ou participagdo comprovada no desenvolvimento de projeto
arquitetonico.” Entendemos que sera necessario a comprovagao de apenas um dos itens citados acima, nosso entendimento
esta correto? 3. De acordo com os itens 4.2.1.11 e 4.2.2.1 os servicos a serem realizados pelos 4 profissionais dos postos
de trabalho serdo resumidamente, acompanhamento de obras, fiscalizacdo de servigos e obras de engenharia/arquitetura e
elaboragdo de laudos e pareceres técnicos. Todavia, no item 4.2.2.2 sdo citados os servigos de elaboracgdo, detalhamento e
compatibilizacdo de projetos e orgamentos, utilizando os mesmos 4 profissionais citados anteriormente, favor esclarecer se
somente os 4 postos de trabalho deverdo atender todas as atribuigdes do itens (4.2.1.11, 4.2.2.1 e 4.2.2.2) no periodo de
apenas 12 meses.
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Resposta 05/04/2019 11:34:51

Prezado licitante, Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados: 1. Resposta: Ndo esta correto o entendimento.
O licitante deverd apresentar comprovacao para todos os itens. 2. Resposta: Ndo esta correto o entendimento. O licitante
devera apresentar comprovagdo para todos os itens. 3. Os 4 postos de trabalho deverdo atender todas as atribuigdes do
itens (4.2.1.11, 4.2.2.1 e 4.2.2.2). O item 4.2.1.11 diz respeito as atribuices de forma genérica, enquanto que os itens

4.2.2.1 e 4.2.2.2 se referem a demandas existentes atualmente no Tribunal. Atenciosamente, Raul Almeida da Paz
Pregoeiro
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